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RAPORT 

privind aprobarea inițierii Planului de dezinstituționalizare pentru patru servicii sociale 

rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități din structura Direcției Generale 

de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș 

 

 

Dezinstituționalizarea persoanelor adulte cu dizabilități reprezintă un obiectiv 

fundamental asumat de România în calitate de stat parte la Convenția Organizației Națiunilor 

Unite privind drepturile persoanelor cu dizabilități, ratificată prin Legea nr. 221/2010, cu 

modificările ulterioare. Prin ratificarea acestei Convenții, a fost consacrat la nivel național, 

prin articolul 19, principiul vieții independente și al incluziunii în comunitate, ca elemente 

esențiale în asigurarea drepturilor persoanelor cu dizabilități. 

În acest context, România și-a asumat obligația de a adopta toate măsurile necesare 

pentru garantarea integrării în comunitate a persoanelor adulte cu dizabilități, inclusiv a celor 

aflate pe termen lung în instituții rezidențiale, prin asigurarea accesului la locuințe alese în 

mod liber și la o gamă diversificată de servicii de sprijin în comunitate, inclusiv asistență 

personală, în condiții de egalitate cu ceilalți cetățeni.  

Pentru asigurarea implementării Convenției ONU privind drepturile persoanelor cu 

dizabilități, a fost elaborată Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități 

„O Românie echilibrată”, 2022–2027, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 490/2022.  

Aceasta prevede, în cadrul domeniului prioritar „Viață independentă și integrare în 

comunitate, inclusiv accesul la servicii publice”, obiectivul general de asigurare a vieții 

independente pentru persoanele cu dizabilități, ca drept fundamental al omului, esențial 

pentru dezvoltarea identității personale și valorificarea potențialului uman. În acest context, 

este stabilit obiectivul specific privind dezinstituționalizarea persoanelor cu dizabilități, având 

în vedere că respectarea dreptului la viață independentă presupune, printre altele, schimbări 
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structurale, inclusiv dezinstituționalizarea în toate formele sale și stoparea procesului de 

instituționalizare. 

Odată cu aprobarea Planului Național de Redresare și Reziliență, România și-a asumat 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare în perioada 2022 – 2026, prin două acte 

legislative de importanță majoră: 

- Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu 

dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022–

2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 1.543/2022, care reafirmă dreptul la 

viață independentă și evidențiază necesitatea unor schimbări structurale ale 

sistemului, în vederea facilitării procesului de dezinstituționalizare și a alinierii la 

obiectivele stabilite în Planul Național de Redresare și Reziliență; 

- Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor 

adulte cu dizabilități, aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a 

instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. 

 Totodată, Strategia națională privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte 

cu dizabilități și accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022 – 2030, 

aprobată prin Hotărârea Guvernului României nr. 1543/2022, stabilește ca obiectiv general 

creșterea numărului persoanelor adulte cu dizabilități care reușesc să trăiască independent, 

beneficiind atât de servicii de sprijin particularizate conform nevoilor individuale, cât și de 

serviciile destinate populației generale, într-o comunitate incluzivă și rezilientă. În vederea 

atingerii acestui obiectiv, strategia stipulează 6 direcții de acțiune: 

 Direcția de acțiune 1: „Coordonarea procesului de dezinstituționalizare la nivel 

național, județean și local și de integrare în comunitate a persoanelor adulte cu 

dizabilități.” 

 Direcția de acțiune 2: „Asigurarea abordării centrate pe persoană a tranziției la viața 

independentă și integrare în comunitate.”  

 Direcția de acțiune 3: „Dezvoltarea serviciilor în comunitate pentru viața 

independentă a persoanelor adulte cu dizabilități, inclusiv pentru prevenirea 

instituționalizării.” 

 Direcția de acțiune 4: „Pregătirea și motivarea personalului care lucrează cu și pentru 

persoane adulte cu dizabilităţi.”  

 Direcția de acțiune 5: „Asigurarea suportului pentru familie în vederea susținerii vieții 

independente în comunitate a persoanei adulte cu dizabilități.”  

 Direcția de acțiune 6: „Conștientizarea societății în vederea susținerii vieții 

independente în comunitate a persoanelor cu dizabilități.”  
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 Această strategie include, de asemenea, un plan de acțiune care detaliază măsurile 

specifice de prevenire a instituționalizării și de sprijinire a procesului de dezinstituționalizare 

a persoanelor adulte cu dizabilități – Anexa nr.1 – Plan de acțiune privind implementarea 

Strategiei naționale privind prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare, pentru perioada 2022 – 2030, precum și un 

ghid care furnizează instrumentele necesare pentru implementarea etapizată a procesului de 

dezinstituționalizare - Anexa nr. 2 - Ghidul privind accelerarea procesului de 

dezinstituţionalizare. 

 În vederea implementării acestor politici naționale, Parlamentul României a adoptat 

Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de dezinstituționalizare a persoanelor adulte 

cu dizabilități, aplicarea unor măsuri de accelerare a acestuia și de prevenire a 

instituționalizării, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative. Acest act 

normativ stabilește cadrul general pentru realizarea reformei sistemului de protecție a 

persoanelor adulte cu dizabilități, prin operaționalizarea și prioritizarea măsurilor destinate 

accelerării procesului de dezinstituționalizare și prevenirii instituționalizării persoanelor 

adulte cu dizabilități, precum și pentru îndeplinirea indicatorilor cantitativi asumați prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR), componenta 13 – Reforme sociale, 

Reforma sistemului de protecție a persoanelor adulte cu dizabilități, precum și prin strategiile 

naționale din domeniul dizabilității.  

 În conformitate cu art. 8 din Legea nr. 7/2023 privind susținerea procesului de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități și aplicarea unor măsuri de accelerare 

a acestuia și de prevenire a instituționalizării, indicatorii-cheie de performanță ai politicii 

publice privind procesul de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării 

persoanelor adulte cu dizabilități, sunt: 

a) procentul de 32%, cu care se reduce la nivel naţional numărul persoanelor adulte cu 

dizabilităţi instituţionalizate din numărul total de persoane asistate în cadrul 

sistemului rezidenţial la sfârşitul anului 2020; 

b) procentul de 10% cu care se reduce la nivel naţional, în perioada 1 iulie 2026-31 

decembrie 2030, numărul persoanelor adulte cu dizabilităţi instituţionalizate din 

numărul total de persoane asistate în cadrul sistemului rezidenţial la data de 30 iunie 

2026. 

Potrivit art. 9 din același act normativ, obiectivele planificate la nivel național, ca ținte 

asociate indicatorilor – cheie de performanță, sunt următoarele: 

a) Obiectivul 1: până la data de 30 iunie 2026, cel puţin 32% din numărul de 

persoane adulte cu dizabilităţi instituţionalizate să beneficieze de sprijin în 

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/263734
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vederea dezinstituţionalizării şi de punerea în aplicare a parcursului de trai 

independent; 

b) Obiectivul 2: până la data de 30 iunie 2026, procentul persoanelor adulte cu 

dizabilităţi instituţionalizate se reduce cu 32% din numărul total de persoane 

asistate în cadrul sistemului rezidenţial la sfârşitul anului 2020; 

c) Obiectivul 3: în perioada 1 iulie 2026-31 decembrie 2030, procentul persoanelor 

adulte cu dizabilităţi instituţionalizate se reduce cu 10% din numărul total de 

persoane asistate în cadrul sistemului rezidenţial la data de 30 iunie 2026. 

Pentru județul Timiș, obiectivele și indicatorii aferenți procesului de 

dezinstituționalizare și prevenirii instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități au fost 

planificați prin Ordinul președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor 

Persoanelor cu Dizabilități nr. 359/2023 pentru aprobarea obiectivelor și indicatorilor-cheie 

de performanță corespunzători acestora privind procesul de dezinstituționalizare și de 

prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități, planificați la nivelul fiecărui 

județ/sector al municipiului București, modificat prin Ordinul președintelui Autorității 

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 304/22.03.2024, după 

cum urmează: 

Județul 

Numărul 

de 

persoane 

asistate în 

sistemul 

rezidențial 

la 

31.12.2020 

OBIECTIV 1 OBIECTIV 2 OBIECTIV 3 

Indicatori-

cheie de 

performanță 

50% 

Numărul de 

persoane 

instituționalizate 

care beneficiază 

de sprijin în 

vederea 

dezinstituționali

zării 

Indicatori-cheie 

de performanță 

32 % 

Număr de 

persoane 

asistate în 

sistem 

rezidențial 

la 

30.06.2026 

Indicato

ri-cheie 

de 

perform

anță 10 

% 

Număr de 

persoane 

asistate în 

sistem 

rezidențial 

la 

31.12.2030 

Timiș 601 301 301 197 404 40 364 

   Tabel nr. 1: Indicatorii – cheie de performanță în procesul de dezinstituționalizare pentru județul 

Timiș 

  În vederea atingerii obiectivelor, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Timiș a întreprins o serie de măsuri concrete, printre care se numără: 

 Constituirea și funcționarea Comitetului pentru accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării, constituit în baza Hotărârii 

Consiliului Județean Timiș nr. 275/16.12.2024 pentru modificarea Hotărârii 
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Consiliului Județean Timiș nr. 74/2023 privind constituirea Comitetului pentru 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare și de prevenire a instituționalizării; 

 Înființarea Compartimentului de locuire incluzivă, conform Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 244/25.10.2023 privind aprobarea structurii organizatorice a 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș; 

 Desemnarea unui manager de caz pentru fiecare persoană adultă cu dizabilități aflată 

în sistemul rezidențial al DGASPC Timiș; 

 Implementarea, la nivelul centrelor rezidențiale din subordine, a unor măsuri 

individualizate stabilite de managerii de caz, în colaborare cu specialiștii din cadrul 

fiecărui centru, adaptate nevoilor specifice ale beneficiarilor și având ca obiectiv 

sprijinirea tranziției către o viață independentă și facilitarea integrării în comunitate; 

 Dezvoltarea unei rețele de servicii sociale nerezidențiale care să sprijine viața 

independentă a persoanelor adulte cu dizabilități, inclusiv în scopul prevenirii 

instituționalizării. 

În acest context, precizăm că, în concordanță cu acțiunile procesului de 

dezinstituționalizare și cu politicile naționale privind tranziția de la îngrijirea instituționalizată 

către servicii furnizate în comunitate, DGASPC Timiș a inițiat, începând cu anul 2021, 

măsuri pentru dezvoltarea alternativelor de sprijin centrate pe persoană. 

Astfel, în structura instituției au fost înființate 50 de posturi de asistenți personali 

profesioniști (APP), ca formă de suport individualizat, menită să asigure îngrijirea și asistența 

persoanelor adulte cu dizabilități în mediul lor de viață, reducând dependența acestora de 

serviciile rezidențiale clasice. În prezent, sunt ocupate 29 dintre aceste posturi, care 

contribuie activ la menținerea beneficiarilor în comunitate și la prevenirea instituționalizării. 

Totodată, DGASPC Timiș a dezvoltat servicii de locuire asistată în comunitate, în 

vederea facilitării tranziției către o viață independentă, prin înființarea unor servicii sociale de 

tip locuințe protejate – Locuințe Maxim Protejate Periam, Corp A, B și C, fiecare cu o 

capacitate de 10 locuri. Acestea oferă un cadru de viață apropiat de mediul familial, cu sprijin 

adaptat nevoilor individuale ale beneficiarilor, în conformitate cu principiile 

dezinstituționalizării. 

Complementar serviciilor de locuire asistată în comunitate de tip locuințe protejate, a 

fost dezvoltat și un serviciu social de tip centru de zi – Centrul de Zi Periam, cu o capacitate 

de 40 de locuri, care asigură servicii de recuperare, socializare și integrare comunitară, 

contribuind la creșterea autonomiei personale și la consolidarea incluziunii sociale. 

Serviciile sociale de locuire asistată în comunitate de tip locuință protejată și centru de 

zi, anterior menționate, sunt aprobate prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 

241/27.11.2024, sunt licențiate și se înscriu în strategia județeană de dezvoltare a serviciilor 
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sociale, având ca obiectiv principal reducerea treptată a instituționalizării și creșterea calității 

vieții persoanelor adulte cu dizabilități. 

În continuarea demersurilor inițiate pentru implementarea procesului de 

dezinstituționalizare și pentru dezvoltarea serviciilor alternative de sprijin în comunitate, la 

nivelul instituției noastre se derulează și se implementează, în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență (PNRR) și al Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021–

2027, mai multe proiecte dedicate persoanelor adulte cu dizabilități. Acestea vizează 

dezvoltarea infrastructurii sociale, creșterea inserției socio-profesionale pe piața muncii și 

susținerea vieții independente în comunitate, prin prevenirea instituționalizării și consolidarea 

rolului asistenților personali profesioniști. 

În conformitate cu prevederile Strategiei naționale privind prevenirea 

instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități și accelerarea procesului de 

dezinstituționalizare, pentru perioada 2022–2030, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 

1.543/2022, cu obligațiile asumate de România prin Planul Național de Redresare și 

Reziliență privind implementarea reformei de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu 

dizabilități, precum și cu atingerea indicatorului cantitativ aferent Țintei 383, care vizează 

reducerea numărului persoanelor cu dizabilități instituționalizate în servicii sociale 

rezidențiale publice până la data de 30 iunie 2026, coroborat cu prevederile Legii nr. 7/2023 

și ale Ordinului președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor 

cu Dizabilități nr. 359/2023, modificat prin Ordinul nr. 304/2024, la nivelul județului Timiș, 

DGASPC Timiș își propune ca numărul persoanelor asistate în sistemul rezidențial aflat în 

subordine să fie de 404 persoane la data de 30.06.2026 și de 364 persoane la data de 

31.12.2030. 

Prin raportare la situația existentă la 31.12.2020, când erau asistate 601 persoane în 

sistemul rezidențial al DGASPC Timiș, s-a evidențiat necesitatea adoptării unor măsuri 

menite să diminueze capacitatea serviciilor rezidențiale și să accelereze procesul de 

dezinstituționalizare, în concordanță cu obiectivele strategice naționale. 

De menționat este faptul că procesul de dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu 

dizabilități reprezintă una dintre cele mai importante componente ale reformei sociale 

asumate de România prin Planul Național de Redresare și Reziliență. Aceasta se bazează atât 

pe obligațiile internaționale, cât și pe un cadru legislativ și strategic național solid, care 

urmărește punerea în aplicare a reformei, dezinstituționalizarea persoanelor adulte cu 

dizabilități și atingerea indicatorilor de rezultat. Totodată, începând cu anul 2026, finanțarea 

serviciilor sociale rezidențiale publice va fi condiționată de realizarea indicatorilor-cheie de 

performanță privind procesul de dezinstituționalizare. 
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Astfel, în prezent, în structura DGASPC Timiș funcționează un număr de 16 centre 

rezidențiale pentru persoane adulte cu dizabilități, dintre care: 8 centre de îngrijire și asistență 

(CIA), 5 centre de abilitare și reabilitare (CAbR) și 3 locuințe protejate (LP), care asigură 

protecția și sprijinul unui număr de 549 de beneficiari. 

În acest context, precizăm că, potrivit prevederilor Ordonanței de urgență a 

Guvernului nr. 90/2025 privind modificarea și completarea unor acte normative, act normativ 

care redefinește măsura de protecție și reclasifică tipurile de centre rezidențiale, din totalul 

celor 16 servicii sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilități, 13 sunt încadrate ca 

servicii sociale de tip rezidențial, iar 3 servicii sociale, respectiv locuințele protejate, nu mai 

sunt considerate centre rezidențiale, fiind încadrate într-o categorie distinctă, aceea a 

serviciilor sociale de locuire asistată în comunitate pentru viață independentă, având ca 

obiectiv sprijinirea autonomiei și facilitarea integrării sociale a beneficiarilor. 

În consecință, serviciile sociale de tip locuințe protejate – Locuințe Maxim Protejate 

Periam, Corp A, B și C, fiecare cu o capacitate de 10 locuri, însumând un total de 30 de 

beneficiari, nu vor fi supuse procesului de dezinstituționalizare. 

În ceea ce privește procesul de dezinstituționalizare la nivelul județului Timiș, etapa 

de inițiere a pregătirii Planului de dezinstituționalizare pentru centrul rezidențial, în vederea 

îndeplinirii obiectivelor și indicatorilor-cheie de performanță prevăzuți în Tabelul nr. 1, 

respectiv ca numărul persoanelor asistate în sistemul rezidențial la 30.06.2023 să fie de 404 – 

vizează patru centre rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități din structura 

DGASPC Timiș.  

Astfel, situația celor patru centre rezidențiale se prezintă, conform Tabelului nr. 2, 

după cum urmează: 

Nr. 

crt. 

Denumire 

serviciu 

social 

Adresa Cod 

serviciu 

Capacitate 

serviciu 

Nr. rezidenți  Nr. manageri 

de caz 

1.  Centrul de 

Îngrijire și 

Asistență 

pentru 

Persoane 

Adulte cu 

Dizabilități 

Făget  

Orașul 

Făget, str. 

Vasile 

Alecsandri 

nr. 4, 

judeţul 

Timiş 

8790 

CR-D-I 

16 10 1 

2.  Centrul de 

Abilitare și 

Reabilitare 

pentru 

Persoane 

Adulte cu 

Mun. Lugoj, 

str. Bocșei 

nr.32, 

 județul 

Timiș 

8790 

CR-D-

II 

30 30 1 
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Dizabilități 

Nr. 3 Lugoj 

3.  Centrul de 

Abilitare și 

Reabilitare 

pentru 

Persoane 

Adulte cu 

Dizabilități  

Nr. 2 Lugoj 

Mun. Lugoj, 

str. Traian 

Vuia nr. 

15D, județul 

Timiș 

8790 

CR-D-

II 

48 48 1 

4.  Centrul de 

Îngrijire și 

Asistență 

pentru 

Persoane 

Adulte cu 

Dizabilități 

Variaș 

Comuna 

Variaş, str. 

Principală 

 nr. 410, 

 județul 

Timiș 

8790 

CR-D-I 

40 38 1 

Tabel nr. 2: Serviciile sociale de tip rezidențial destinate persoanelor adulte cu dizabilități 

din structura DGASPC Timiș, vizate în vederea elaborării planului de dezinstituționalizare 

 

Pentru fiecare serviciu social de tip rezidențial menționat în tabelul anterior, este 

necesară elaborarea și aprobarea Planului de dezinstituționalizare. Acest document va fi 

întocmit la nivelul fiecărui centru rezidențial de către Direcția Generală de Asistență Socială 

și Protecția Copilului Timiș, în conformitate cu modelul-cadru din Ghidul de 

dezinstituționalizare, pe baza planurilor individuale de viață independentă și integrare în 

comunitate ale persoanelor cu dizabilități, care sintetizează soluțiile identificate și resursele 

necesare implementării acestora. 

În acest context, menționăm că, prin Ordinul președintelui Autorității Naționale 

pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități nr. 334/2024, a fost aprobată 

versiunea extinsă a Ghidului, care conține instrumente de lucru pentru accelerarea procesului 

de dezinstituționalizare. Totodată, Ghidul prezintă principalele faze ale procesului, detaliază 

fiecare etapă și stabilește responsabilitățile actorilor implicați. 

Dezinstituționalizarea presupune identificarea sau crearea unor soluții de viață 

independentă și oferirea de sprijin adaptat pentru fiecare persoană, în acord cu aspirațiile, 

preferințele și nevoile acesteia, iar implementarea trebuie să respecte prevederile legislative 

în vigoare. 

În acest sens, având în vedere Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 90/2025 privind 

modificarea și completarea unor acte normative, potrivit art. I, punctul 1, alin. (23
1
), punctele 

10 și 11, beneficiarii centrelor rezidențiale au fost evaluați pentru stabilirea celor mai 
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adecvate măsuri de protecție, a nivelului de sprijin necesar și a identificării alternativelor de 

viață în comunitate. 

Rezultatele procesului de evaluare constituie fundament pentru elaborărea planurilor 

individuale de viață independentă și de integrare în comunitate pentru persoanele cu 

dizabilități, acestea fiind utilizate atât în procesul de elaborare a Planului de 

dezinstituționalizare la nivelul fiecărui serviciu social rezidențial, cât și pentru identificarea și 

dezvoltarea rețelei de servicii de suport comunitar, în conformitate cu Strategia națională, 

Strategia de dezinstituționalizare și cadrul legislativ aplicabil. 

Astfel, în urma evaluărilor individuale efectuate de echipa de specialiști a centrului, 

împreună cu managerul de caz, la Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Făget și la Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Nr. 3 Lugoj, s-a constatat că persoanele adulte cu dizabilități prezintă un nivel de 

autonomie care le permite să-și dezvolte treptat abilitățile necesare pentru a trăi independent. 

Totuși, evaluările au evidențiat că beneficiarii pot gestiona parțial activitățile cotidiene, având 

nevoie de sprijin structurat și constant pentru: 

- organizarea și planificarea activităților zilnice, precum igiena personală, pregătirea 

mesei, întreținerea spațiului de locuit și gestionarea resurselor proprii; 

- dezvoltarea competențelor sociale, inclusiv comunicarea eficientă și participarea 

activă la viața comunității; 

- dobândirea și consolidarea abilităților ocupaționale, care să le permită integrarea pe 

piața muncii și participarea la activități productive; 

- adaptarea la provocările vieții independente, prin instruire și consiliere adaptată 

nevoilor individuale. 

În paralel, analiza contextului social și familial a evidențiat lipsa unui cerc de sprijin 

adecvat și necesitatea unei asistențe personalizate, care să asigure un cadru sigur și protejat 

pentru fiecare beneficiar. Această situație subliniază necesitatea existenței unui mediu 

structurat de tip locuire asistată în comunitate, care să ofere suport profesional și să faciliteze 

tranziția către viața independentă, respectând ritmul și potențialul fiecărei persoane. 

Concluziile evaluărilor individuale indică faptul că, pentru a sprijini dezvoltarea 

autonomiei personale și integrarea socială, este indispensabilă oferirea unui cadru protejat, 

flexibil și individualizat, unde fiecare adult cu dizabilități poate exersa viața independentă sub 

supraveghere și ghidare profesională, în timp ce dezvoltă abilități practice, sociale și 

ocupaționale necesare pentru integrarea activă în comunitate. 

Având în vedere cele prezentate, pentru rezidenții Centrului de Îngrijire și Asistență 

pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Făget și Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru 

Persoane Adulte cu Dizabilități Nr. 3 Lugoj, serviciile identificate, în funcție de nevoile 
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specifice ale fiecărui beneficiar, constau în includerea acestora în servicii de locuire asistată 

în comunitate pentru viață independentă, prin intermediul centrelor de pregătire pentru viață 

independentă (CPVI). 

În acest context, precizăm că este necesară implementarea soluțiilor identificate 

pentru rezidenții celor două centre rezidențiale, pentru a facilita tranziția acestora din mediul 

instituțional către alternative comunitare, în vederea îndeplinirii obiectivelor stabilite la 

nivelul județului Timiș și a țintelor asociate indicatorilor-cheie de performanță privind 

procesul de dezinstituționalizare și prevenirea instituționalizării persoanelor adulte cu 

dizabilități, conform prevederilor Ordinului nr. 359/2023 al președintelui Autorității 

Naționale pentru Protecția Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități, cu modificările și 

completările aduse prin Ordinul nr. 304/2024. În acest sens, DGASPC Timiș a planificat 

următoarele acțiuni: 

- desființarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

Făget (CIA Făget), situat în orașul Făget, str. Vasile Alecsandri nr. 4, județul Timiș, 

cu o capacitate de 16 locuri, și înființarea unui centru de pregătire pentru viață 

independentă (CPVI) pentru persoane adulte cu dizabilități, cu o capacitate de 12 

locuri; 

- desființarea Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Nr. 3 Lugoj, situat în municipiul Lugoj, str. Bocșei nr. 32, județul Timiș, 

cu o capacitate de 30 de locuri, și înființarea unui centru de pregătire pentru viață 

independentă CPVI pentru persoane adulte cu dizabilități, cu o capacitate de 20 de 

locuri. 

Subliniem faptul că această reorganizare răspunde nevoii de dezvoltare și diversificare 

a rețelei de servicii sociale comunitare de calitate, orientate către sprijinirea vieții 

independente a persoanelor adulte cu dizabilități. 

În prezent, atât în orașul Făget, cât și în municipiul Lugoj, nu există servicii sociale 

similare, adaptate specific nevoilor acestei categorii de beneficiari, ceea ce limitează 

semnificativ posibilitățile de integrare socială și de tranziție către autonomie personală. 

Prin înființarea centrelor de pregătire pentru viață independentă se creează un cadru 

comunitar adecvat, care permite trecerea de la îngrijirea instituționalizată la servicii centrate 

pe persoană, în conformitate cu principiile dezinstituționalizării. Aceste servicii vor oferi 

sprijin structurat, dar flexibil, adaptat nivelului de autonomie și potențialului fiecărei 

persoane. 

Totodată, centrele de pregătire pentru viață independentă vor asigura suport 

individualizat și oportunități concrete de dezvoltare personală și socială, prin desfășurarea de 

activități practice, consiliere de specialitate, formarea și consolidarea abilităților de viață 
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independentă, precum și prin sprijin pentru orientare și integrare pe piața muncii. Beneficiind 

de contextul urban în care vor fi amplasate, serviciile vor facilita accesul beneficiarilor la 

resursele comunitare existente: educaționale, ocupaționale, sociale și culturale, contribuind 

astfel la creșterea gradului de incluziune socială și profesională. 

De asemenea, în municipiul Lugoj, odată cu finalizarea proiectului dezvoltat prin 

Planul Național de Redresare și Reziliență (PNRR) – înființarea Centrului de zi pentru 

persoane adulte cu dizabilități Lugoj, serviciu social înființat în structura DGASPC Timiș 

prin Hotărârea Consiliului Județean Timiș nr. 216/13.08.2025, se va completa și consolida 

rețeaua de servicii sociale nerezidențiale destinată persoanelor adulte cu dizabilități. 

În ceea ce privește rezultatele evaluărilor individuale ale rezidenților Centrului de 

Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Variaș și Centrului de Abilitare și 

Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr. 2 Lugoj, efectuate de echipa de 

specialiști împreună cu managerul de caz, rezultă că majoritatea persoanelor asistate prezintă 

un nivel redus de autonomie, generat de patologia cronică, comorbidități asociate și vârsta 

înaintată, ceea ce limitează semnificativ capacitatea acestora de a desfășura activități zilnice 

în mod independent și de a beneficia de programe destinate vieții independente. Aceste 

constatări evidențiază necesitatea existenței unui cadru specializat destinat persoanelor 

vârstnice cu dizabilități, care să ofere: 

- suport medical constant și monitorizare atentă a stării de sănătate, adaptat problemelor 

specifice vârstei și dizabilității; 

- asistență în activitățile zilnice; 

- terapie și activități pentru menținerea funcțiilor cognitive și motrice, în vederea 

prevenirii declinului funcțional; 

- suport psihosocial și facilitarea integrării sociale, prin menținerea relațiilor 

interpersonale și organizarea de activități recreative și ocupaționale adecvate vârstei; 

un mediu sigur și protejat, care să prevină riscurile asociate pierderii autonomiei, 

căderilor sau situațiilor de urgență medicală. 

Astfel, luând în considerare aceste nevoi, pentru beneficiarii Centrului de Îngrijire și 

Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Variaș și Centrului de Abilitare și 

Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr. 2 Lugoj, se impune implementarea 

unor măsuri specifice care să răspundă cerințelor persoanelor vârstnice, prin crearea și 

dezvoltarea unui centru pentru persoane vârstnice, adaptat nivelului lor de autonomie și 

condițiilor medicale și sociale, în conformitate cu Legea nr. 17/2000 privind asistența socială 

locua persoanelor vârstnice, republicată, cu modificările ulterioare. În acest context, 

DGASPC Timiș a stabilit următoarele acțiuni: 
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- desființarea Centrului de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități 

Variaș, situat în comuna Variaș, str. Principală nr. 410, județul Timiș, cu o capacitate 

de 40 de locuri, și înființarea unui cămin pentru persoane vârstnice, cu o capacitate de 

40 de locuri; 

- desființarea Centrului de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu 

Dizabilități Nr. 2 Lugoj, situat în municipiul Lugoj, str. Traian Vuia nr. 15D, județul 

Timiș, cu o capacitate de 48 de locuri, și înființarea unui cămin pentru persoane 

vârstnice, cu o capacitate de 48 de locuri. 

Dezinstituționalizarea reprezintă un proces planificat prin care se asigură persoanelor 

adulte cu dizabilități, rezidente ale structurilor rezidențiale ale DGASPC Timiș, accesul la 

servicii adecvate nevoilor individuale, accesibile și de calitate, furnizate în comunitate, în 

vederea facilitării tranziției din mediul instituțional și a incluziunii sociale. Acest demers 

constituie un proces amplu și complex, aflat într-o permanentă dinamică, care se va desfășura 

pe perioada 2024–2030. 

Având în vedere cele prezentate, și conform capitolului 3, „Planul de 

dezinstituționalizare pentru centrul rezidențial – inițiere și pregătire”, secțiunea 3.1, „Inițierea 

planului de dezinstituționalizare”, din Ghidul care conține instrumente de lucru privind 

accelerarea procesului de dezinstituționalizare – versiunea extinsă, aprobat prin Ordinul 

președintelui ANPDPD nr. 334/2024, propunem spre analiză și aprobare următoarele: 

1. Aprobarea proiectului de hotărâre privind inițierea Planului de dezinstituționalizare 

pentru patru servicii sociale rezidențiale destinate persoanelor adulte cu dizabilități din 

structura DGASPC Timiș: 

- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Făget; 

- Centrul de Îngrijire și Asistență pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Variaș; 

- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr. 3 

Lugoj; 

- Centrul de Abilitare și Reabilitare pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Nr. 2 

Lugoj. 

2. Constituirea unei echipe de coordonare a procesului de dezinstituționalizare, prin 

DGASPC Timiș, în termen de o lună de la data semnării hotărârii; 

3. Finalizarea, prin DGASPC Timiș, a Planurilor de dezinstituționalizare – PARTEA I: 

Inițiere și pregătire – pentru centrele rezidențiale menționate la punctul 1, în termen de 

4 luni de la data semnării hotărârii; 

4. Suspendarea admiterilor în centrele rezidențiale destinate persoanelor adulte cu 

dizabilități vizate de procesul de dezinstituționalizare, menționate la punctul 1; 
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5. Asumarea angajamentului Consiliului Județean Timiș de a atinge obiectivele și țintele 

la nivel județean, conform Legii nr. 7/2023 privind susținerea procesului de 

dezinstituționalizare a persoanelor adulte cu dizabilități, prin aplicarea măsurilor de 

accelerare a acestui proces și prevenirea instituționalizării, cel târziu până la 31 

decembrie 2030. 
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